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 A ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DU POSTE 
 

 

 A Personnel  

1 A-I.5 Monsieur London, consul 
 

1954-1962 

2 A-V. 3.3 
A-V. 3.3 

A-V.4 
A-V.4.1 

 
A-V. 5 

 
 

Pierre Mollard, consul 
P. Ponnoussamy Papoussamy, consul 
Joseph Annassamy, régisseur 
Paul de Prémonville, agent de chancellerie 
Simone Minck, secrétaire 
Personnel local : dossier général 
Odette Singh, agent contractuel 
Bernadette Sem, agent contractuel 
 

1948-1952 
1951-1955 
1964-1968 
1950-1952 

1965 
1960-1968 
1964-1966 
1961-1968 

 
3  Succession Guy Desbos, attaché commercial de France à Madras 

 
1953-1956 

4  
A-VI.2.3 
A-VI.2.6 

Organisation du poste 
Ouverture du Consulat 
Inventaires du mobilier 
Travaux immobiliers 
 
Archives bibliothèque et documentation 
Archives, procès-verbaux 
Bibliothèque, inventaire 
Journaux officiels, correspondance 
 

 
1948-1965 
1948-1954 

1966 
 
 

1948-1954 
1948 
1952 

 
  Correspondance avec les entreprises locales  
  Postes Indiennes 

Police 
Téléphones 
Lloyds Bank Limited 
Water Works Departement 
 

1949-1958 
1949-1953 
1948-1957 
1950-1958 
1949-1956 

 
 A-VIII Comptabilité et budget  
 A-VIII.1 Régie :  
  - Correspondance 1965-1966 
  - Décisions 1965-1967 
  - Dévaluation du franc 1969 
  - Transfert de fonds au profit des Sœurs de Marie immaculée 1960 
    

5 A-VIII.2 Paierie :  
  - Instructions 1965-1967 
  - Correspondance 1965-1967 
  - Remboursement des avances 1965-1967 
    
 A-VIII.3 Ambassade :  
  - Instructions 1965-1967 
  - Correspondance 1965-1967 
  - Prévisions de dépenses 1965-1967 
  - Loyer de l’immeuble consulaire 1965-1969 
  - Traitement des auxiliaires 1965-1967 
  - Rémunération des personnels français relevant de la Direction 

générale des affaires culturelles et techniques 
1966 

  - Règlement des émoluments du personnel français et prestations 1966-1967 
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familiales 
  - Réforme des régimes de rémunération des personnels en service 

à l’étranger 
1966 

  - Dépenses à régulariser (achats, travaux, tournées, frais de 
réception) 

1965-1967 

  - Etats annuels 1965-1968 
    

6 A-VIII.4 Département :  
  - Instructions 1964-1965 
  - Correspondance 1965-1967 
  - Prévisions budgétaires et budget de fonctionnement 1964-1969 
    
  Comptes mensuels de septembre à décembre 1964 dont bulletins de 

salaire 
1964 

  Frais de mission 1963-1969 
  Frais de tournées 1959-1969 
  Procès-verbal de la vérification des services de la chancellerie 1969 
  Attaché commercial 1956-1959,  

1968-1969 
    

7*-9*  Registre général des droits de chancellerie : 1960-1969 
  7* : 1960-1964  
  8* : 1965-1968  
  9* : 1969  
    

10*-11*  Registre des droits de chancellerie : 1960-1969 
  10* : 1960-1966  
  11* :1967-1969  
    

12*-13*  Livre journal : 1965-1968 
  12* : 1965-1966  
  13* : 1967-1968  
    

14*  Carnet de dépôts de fonds 1968-1969 
    

15*  Registres des timbres (15 registres) 1955-1969 
    

16*-17*  Registre de caisse 1956, 1969 
  16* : 1956  
  17* : 1969  
    

18*-34*  Registre des frais de service : 1954-1969 
  18* : 1954  
  19* : 1956  
  20* : 1956 (suite)  
  21* : 1957  
  22* : 1958  
  23* : 1958 (suite)  
  24* : 1959  
  25* : 1960  
  26* : 1961  
  27* : 1962  
  28* : 1963  
  29* : 1964  
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  30* : 1965  
  31* : 1966  
  32* : 1967  
  33* : 1968  
  34* : 1969  
    

35*-36*  Registre des ordres de paiement :  
  35* : 1968  
  36* : 1969  
    

37*-38*  Registre des autorisations de paiement :  
  37* : 1968  
  38* : 1969  
    

39*  Registre des recettes des timbres de Chancellerie 1962-1965 
    

40*  Registre à souche des recettes provenant des naufrages  - état néant - 1959-1969 
    

41*  Registre des marchés  - état néant - 1960-1969 
    
    
    
 B ACTIVITE GENERALE DU POSTE  
    

42  Correspondance avec le consulat de Bombay 1945-1946 
    

43  Correspondance avec le consulat général à Pondichéry : 
- Dossier général 
- Affaires politiques 
- Affaires économiques 
- Divers 
- Affaires de Mahé 
- Règlementation sur la circulation des Français entre Pondichéry et 
le territoire indien 

 

 
1948-1967 
1948-1954 
1949-1954 
1950-1954 
1948-1950 

1951 

44 B-I.2 
B-V.3 

 
B–VI.2 

B–VI.5/2 
B–VII.3 

 
 
 

B–VII.6 
B–VIII.3 
B–VIII.5 

 

Rapports  
Agence consulaire à Cochin dont sous-dossier Christian Jean Revel, 
agent consulaire 
Relations avec la colonie française : affaire Clairon 
Union des Français de l’étranger 
Protocole : 

- Relations avec les autorités consulaires et les autorités locales 
- Manifestations et cérémonies 
- Grande Bretagne 

Décorations 
Visites de parlementaires français 
Visite de l’Abbé Pierre 
 

1950-1951 
1966-1967 

 
Mars 1969 
1952-1958 

 
1951 

14 Juillet 1968 
1953 
1959 

1957-1968 
1959 

    
    
  CHANCELLERIE 

 
 

 B-XII Actes de chancellerie  
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Procurations 
Certificats de vie 
Factures consulaires 
Certificats de résidence 
Visas de manifestes 
Traductions 
Légalisations 
 

1949-1958 
1949-1958 
1950-1958 
1955-1958 
1948-1958 
1949-1958 
1949-1958 

45*  Registre des dépôts en nature 1949-1969 
    
  Immatriculations  
    

46*-51* B-XII Registre des immatriculés : 1949-1961 
  46* : 19/01/1949 - 26/09/1949  
  47* : 10/10/1949 - 9/08/1950  
  48* : 23/08/1950 - 14/05/1952  
  49* : 15/05/1952 - 2/05/1955  
  50* : 12/05/1955 - 11/08/1958  
  51* : 13/08/1958 - 14/11/1961  
    
    
 C-I Etat civil  

 
52 C-I Dossier général 1948-1962 

 C-I Certificats de naissance et de décès (manque l’année 1950) 
 

1949-1966 

53 C-I Correspondance classée par année puis par dossiers nominatifs 
 

1952-1966 

54 C-I Correspondance classée par année puis par dossiers nominatifs 1967-1969 
    

55 C-I Correspondance classée par thème puis par dossiers nominatifs 
 

1948-1958 

  Notariat  
    

56 C-II Circulaires et instructions 
Affidavits : 

- Dossier général 
- Registre des affidavits 

Acte de vente par la « Standart Vaccum Oil Compagny » de Madras à 
M. Hadji Mohamed Gose alias M. Ghouse. 
Actes divers : 

- Dossier général 
- Registre des actes divers et de journaux de bord 
- Registre des actes divers 
- Registres des actes divers (primata et duplicata) - état néant - 

 

1961-1965 
 

1951-1955 
1959-1969 

1953 
 
 

1950-1952 
1930-1948 
1949-1964 
1965-1969 

  Navigation maritime  
    
  Contrôle des transports maritimes vers la Chine continentales 1953 
  Compagnie des messageries maritimes 1958-1959 
    

57*  Registre des rapports de mer 1951-1969 
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58*  Registre des mouvements des navires français 1948-1969 
    
  Circulation des personnes  
    

59*  Registre des passeports 1965-1969 
    

60 C-VI Visas 1950-1969 
  Visas refusés 1950-1951 
  Dossier nominatif : Suzanne Dietrich 

 
1957-1958 

 C-VII Coopération militaire 1952 
    
 C-IX Rapatriements 1969 
    
  Affaires judiciaires et contentieux  
 

61* 
 

62 

 
 
 

C-X.5 

 
Registre des actes judiciaires 
 
Mme Somassoundira Chettiar 
M. Sangaran Chettiar 
M. Amédée Chatelat 
Anamallais Timber Trust Limited 
M. Selvaradjounaidou 
Badshah Rasheed and Co 
Midland Tea Produce 
M. Al Thenappane  
M & Mme Waterkeyn 
Mme Asmaoummale et M. Abdoul Hassane 
Home Insurance Co. 
Sté Dawood Saibo et Sons 
 

 
1949-1969 

 
1949 
1949 
1950 
1951 

1953-1954 
1954 
1955 

1955-1956 
1955-1956 

1956 
1956 
1957 

  Pensions 
 
Dossier général  
Dossiers nominatifs 

 
 

1965-1966 
1945-1967 

   
 
 

 

  INDE  
    

63 D-I Situation économique et financière 
Industrie 
Energie 
Banques et questions financières 
 

 
1964-1966 
1961-1966 
1958-1965 

 D-II 
 
 

D-IV 

Relations économiques avec la France 
Chambre de commerce  
Sociétés françaises 
Transfert de résidence en France de Mme Chapman 

 
1957-1961 
1957-1961 

1950 
  

D-V 
 
Relations économiques et financières avec les autres pays 
 

 
1959-1966 
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  AFFAIRES CULTURELLES  
    
 E-I.2 Universités et écoles 1949-1961 
    
 E-II-1 

 
Relations culturelles avec la France 
Dossier général 
Accord de coopération culturelle, scientifique et technique 
Enseignement 
Gestion des enseignants 
Diffusion culturelle 

 
1955-1966 

1966 
1954-1969 
1964-1968 

1958 
 

 E-III -1 Alliance française 
Dossier général 
Statuts 
Élections au comité 
Locaux  
Gestion des enseignants 
 
 
 

 
1955-1969 
1953-1961 
1960-1961 
1959-1961 
1960-1969 

64-72  CHRONOLOGIE DE LA CORRESPONDANCE AU DEPART 1964-1969 
    
 P 64 :  particuliers, 1964-1965  
 P 65 :  particuliers, 1966-1967  
 P 66 :  particuliers, 1968-1969  
 AF 67 :  autorités françaises, 1964-1966  
 AF 68 :  autorités françaises, 1967-1968  
 AF 

CC 
69 :  autorités françaises, 1969 
 corps consulaire, 1964-1969 

 

 DELHI 70 :  ambassade de France à New Delhi, 1964-1969  
 DPT 71 :  département, 1964-1969  
 AE 72 :  autorités locales, 1964-1969  

 
 


