

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**

---

**Etat de versement des archives rapatriées du**

**CONSULAT DE FRANCE**

**A**

**MADRAS**

**(1930) 1948-1969**

**395PO/1**

**Articles : 72**

**4 ml**

Les archives du consulat de France à Madras ci-après inventoriées ont été rapatriées au Centre des Archives diplomatiques de Nantes en juillet 2005 et enregistrées sous le numéro 2005/26.

**CADN, janvier 2008**

# **SOMMAIRE**

<b>ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DU POSTE</b>	<b>4</b>
Personnel	4
Organisation du poste	4
Archives bibliothèque et documentation	4
Correspondance avec les entreprises locales	4
Comptabilité et budget	4
<b>ACTIVITE GENERALE DU POSTE</b>	<b>6</b>
<b>CHANCELLERIE</b>	<b>6</b>
Actes de chancellerie	6
Immatriculations	7
Etat civil	7
Notariat	7
Navigation maritime	7
Circulation des personnes	8
Coopération militaire	8
Rapatriements	8
Affaires judiciaires et contentieux	8
Pensions	8
<b>INDE</b>	<b>8</b>
Situation économique et financière	8
Relations économiques avec la France	8
Relations économiques et financières avec les autres pays	8
<b>AFFAIRES CULTURELLES</b>	<b>9</b>
Universités et écoles	9
Relations culturelles avec la France	9



**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**

VERSEMENT : **MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
<b>A ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DU POSTE</b>			
<b>A Personnel</b>			
1	A-I.5	Monsieur London, consul	1954-1962
2	A-V. 3.3	Pierre Mollard, consul	1948-1952
	A-V. 3.3	P. Ponnoussamy Papoussamy, consul	1951-1955
	A-V.4	Joseph Annassamy, régisseur	1964-1968
	A-V.4.1	Paul de Prémonville, agent de chancellerie	1950-1952
		Simone Minck, secrétaire	1965
	A-V. 5	Personnel local : dossier général	1960-1968
		Odette Singh, agent contractuel	1964-1966
		Bernadette Sem, agent contractuel	1961-1968
3		Succession Guy Desbos, attaché commercial de France à Madras	1953-1956
4	<b>Organisation du poste</b>		
	A-VI.2.3	Ouverture du Consulat	1948-1965
	A-VI.2.6	Inventaires du mobilier	1948-1954
		Travaux immobiliers	1966
<b>Archives bibliothèque et documentation</b>			
		Archives, procès-verbaux	1948-1954
		Bibliothèque, inventaire	1948
		Journaux officiels, correspondance	1952
<b>Correspondance avec les entreprises locales</b>			
		Postes Indiennes	1949-1958
		Police	1949-1953
		Téléphones	1948-1957
		Lloyds Bank Limited	1950-1958
		Water Works Departement	1949-1956
<b>A-VIII Comptabilité et budget</b>			
	A-VIII.1	Régie :	
		- Correspondance	1965-1966
		- Décisions	1965-1967
		- Dévaluation du franc	1969
		- Transfert de fonds au profit des Sœurs de Marie immaculée	1960
5	A-VIII.2	Paierie :	
		- Instructions	1965-1967
		- Correspondance	1965-1967
		- Remboursement des avances	1965-1967
	A-VIII.3	Ambassade :	
		- Instructions	1965-1967
		- Correspondance	1965-1967
		- Prévisions de dépenses	1965-1967
		- Loyer de l'immeuble consulaire	1965-1969
		- Traitement des auxiliaires	1965-1967
		- Rémunération des personnels français relevant de la Direction générale des affaires culturelles et techniques	1966
		- Règlement des émoluments du personnel français et prestations	1966-1967

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**

VERSEMENT : **MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
		familiales	
		- Réforme des régimes de rémunération des personnels en service à l'étranger	1966
		- Dépenses à régulariser (achats, travaux, tournées, frais de réception)	1965-1967
		- Etats annuels	1965-1968
6	A-VIII.4	Département :	
		- Instructions	1964-1965
		- Correspondance	1965-1967
		- Prévisions budgétaires et budget de fonctionnement	1964-1969
		Comptes mensuels de septembre à décembre 1964 dont bulletins de salaire	1964
		Frais de mission	1963-1969
		Frais de tournées	1959-1969
		Procès-verbal de la vérification des services de la chancellerie	1969
		Attaché commercial	1956-1959, 1968-1969
7*-9*		Registre général des droits de chancellerie :	1960-1969
		7* : 1960-1964	
		8* : 1965-1968	
		9* : 1969	
10*-11*		Registre des droits de chancellerie :	1960-1969
		10* : 1960-1966	
		11* : 1967-1969	
12*-13*		Livre journal :	1965-1968
		12* : 1965-1966	
		13* : 1967-1968	
14*		Carnet de dépôts de fonds	1968-1969
15*		Registres des timbres (15 registres)	1955-1969
16*-17*		Registre de caisse	1956, 1969
		16* : 1956	
		17* : 1969	
18*-34*		Registre des frais de service :	1954-1969
		18* : 1954	
		19* : 1956	
		20* : 1956 (suite)	
		21* : 1957	
		22* : 1958	
		23* : 1958 (suite)	
		24* : 1959	
		25* : 1960	
		26* : 1961	
		27* : 1962	
		28* : 1963	
		29* : 1964	

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**  
**VERSEMENT : MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
		30* : 1965 31* : 1966 32* : 1967 33* : 1968 34* : 1969	
35*-36*		Registre des ordres de paiement : 35* : 1968 36* : 1969	
37*-38*		Registre des autorisations de paiement : 37* : 1968 38* : 1969	
39*		Registre des recettes des timbres de Chancellerie	1962-1965
40*		Registre à souche des recettes provenant des naufrages - état néant -	1959-1969
41*		Registre des marchés - état néant -	1960-1969
<b>B ACTIVITE GENERALE DU POSTE</b>			
42		Correspondance avec le consulat de Bombay	1945-1946
43		Correspondance avec le consulat général à Pondichéry : - Dossier général - Affaires politiques - Affaires économiques - Divers - Affaires de Mahé - Règlementation sur la circulation des Français entre Pondichéry et le territoire indien	1948-1967 1948-1954 1949-1954 1950-1954 1948-1950 1951
44	B-I.2	Rapports	1950-1951
	B-V.3	Agence consulaire à Cochin dont sous-dossier Christian Jean Revel, agent consulaire	1966-1967
	B-VI.2	Relations avec la colonie française : affaire Clairon	Mars 1969
	B-VI.5/2	Union des Français de l'étranger	1952-1958
	B-VII.3	Protocole : - Relations avec les autorités consulaires et les autorités locales - Manifestations et cérémonies - Grande Bretagne	1951 14 Juillet 1968 1953
	B-VII.6	Décorations	1959
	B-VIII.3	Visites de parlementaires français	1957-1968
	B-VIII.5	Visite de l'Abbé Pierre	1959
<b>CHANCELLERIE</b>			
	B-XII	<b>Actes de chancellerie</b>	

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**

VERSEMENT : **MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
		Procurations	1949-1958
		Certificats de vie	1949-1958
		Factures consulaires	1950-1958
		Certificats de résidence	1955-1958
		Visas de manifestes	1948-1958
		Traductions	1949-1958
		Légalisations	1949-1958
45*		Registre des dépôts en nature	1949-1969
		<b>Immatriculations</b>	
46*-51*	B-XII	Registre des immatriculés :	1949-1961
		46* : 19/01/1949 - 26/09/1949	
		47* : 10/10/1949 - 9/08/1950	
		48* : 23/08/1950 - 14/05/1952	
		49* : 15/05/1952 - 2/05/1955	
		50* : 12/05/1955 - 11/08/1958	
		51* : 13/08/1958 - 14/11/1961	
	C-I	<b>Etat civil</b>	
52	C-I	Dossier général	1948-1962
	C-I	Certificats de naissance et de décès (manque l'année 1950)	1949-1966
53	C-I	Correspondance classée par année puis par dossiers nominatifs	1952-1966
54	C-I	Correspondance classée par année puis par dossiers nominatifs	1967-1969
55	C-I	Correspondance classée par thème puis par dossiers nominatifs	1948-1958
		<b>Notariat</b>	
56	C-II	Circulaires et instructions	1961-1965
		Affidavits :	
		- Dossier général	1951-1955
		- Registre des affidavits	1959-1969
		Acte de vente par la « Standart Vaccum Oil Compagny » de Madras à M. Hadji Mohamed Gose alias M. Ghose.	1953
		Actes divers :	
		- Dossier général	1950-1952
		- Registre des actes divers et de journaux de bord	1930-1948
		- Registre des actes divers	1949-1964
		- Registres des actes divers (primata et duplicata) - état néant -	1965-1969
		<b>Navigation maritime</b>	
		Contrôle des transports maritimes vers la Chine continentales	1953
		Compagnie des messageries maritimes	1958-1959
57*		Registre des rapports de mer	1951-1969

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**  
 VERSEMENT : **MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
58*		Registre des mouvements des navires français	1948-1969
<b>Circulation des personnes</b>			
59*		Registre des passeports	1965-1969
60	C-VI	Visas Visas refusés Dossier nominatif : Suzanne Dietrich	1950-1969 1950-1951 1957-1958
	C-VII	<b>Coopération militaire</b>	1952
	C-IX	<b>Rapatriements</b>	1969
<b>Affaires judiciaires et contentieux</b>			
61*		Registre des actes judiciaires	1949-1969
62	C-X.5	Mme Somassoundira Chettiar M. Sangaran Chettiar M. Amédée Chatelat Anamallais Timber Trust Limited M. Selvaradjounaidou Badshah Rasheed and Co Midland Tea Produce M. Al Thenappane M & Mme Waterkeyn Mme Asmaoummale et M. Abdoul Hassane Home Insurance Co. Sté Dawood Saibo et Sons	1949 1949 1950 1951 1953-1954 1954 1955 1955-1956 1955-1956 1956 1956 1957
<b>Pensions</b>			
		Dossier général Dossiers nominatifs	1965-1966 1945-1967
<b>INDE</b>			
63	D-I	<b>Situation économique et financière</b> Industrie Energie Banques et questions financières	1964-1966 1961-1966 1958-1965
	D-II	<b>Relations économiques avec la France</b> Chambre de commerce Sociétés françaises	1957-1961 1957-1961
	D-IV	Transfert de résidence en France de Mme Chapman	1950
	D-V	<b>Relations économiques et financières avec les autres pays</b>	1959-1966

**CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES**

VERSEMENT : **MADRAS Consulat (1930) 1948-1969**

Numéro	Cotes	Contenu	Dates extrêmes
<b>AFFAIRES CULTURELLES</b>			
	<b>E-I.2</b>	<b>Universités et écoles</b>	1949-1961
	<b>E-II-1</b>	<b>Relations culturelles avec la France</b>	
		Dossier général	1955-1966
		Accord de coopération culturelle, scientifique et technique	1966
		Enseignement	1954-1969
		Gestion des enseignants	1964-1968
		Diffusion culturelle	1958
	<b>E-III -1</b>	<b>Alliance française</b>	
		Dossier général	1955-1969
		Statuts	1953-1961
		Élections au comité	1960-1961
		Locaux	1959-1961
		Gestion des enseignants	1960-1969
64-72		<b>CHRONOLOGIE DE LA CORRESPONDANCE AU DEPART</b>	1964-1969
	P	64 : particuliers, 1964-1965	
	P	65 : particuliers, 1966-1967	
	P	66 : particuliers, 1968-1969	
	AF	67 : autorités françaises, 1964-1966	
	AF	68 : autorités françaises, 1967-1968	
	AF	69 : autorités françaises, 1969	
	CC	corps consulaire, 1964-1969	
	DELHI	70 : ambassade de France à New Delhi, 1964-1969	
	DPT	71 : département, 1964-1969	
	AE	72 : autorités locales, 1964-1969	